
Gestor - Miguel Crisostomo Borges Neto / Secretário - Gabinete / Editor - Ass. Comunicação
Praça Municipal, 27 - Centro, Riachão das Neves-BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: P9836LPR8ZZV68QVXNIO6A

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Riachão das Neves
1 Quinta-feira • 17 de Setembro de 2020 • Ano  • Nº 2288

 
 

Prefeitura Municipal de 
Riachão das Neves publica: 

 
 
• Portaria GAB Nº 082/2020, de 10 de Setembro de 2020 - Nomear a 

Composição dos Membros do Conselho Municipal de Educação – CME 
de Riachão das Neves-BA.  



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 
 

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  EMAIL: pref.riachao@hotmail.com 
 

 

PORTARIA GAB Nº 082/2020, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020. 

 
 “Nomear a Composição dos Membros do 
Conselho Municipal de Educação – CME de 
Riachão das Neves-BA”. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES - BA, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 67, inciso I, c/c art. 31, inciso II, alínea A, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Riachão das Neves BA, resolve: 
 
Considerando o Art. 2º O Conselho Municipal de Educação (CME), órgão de natureza colegiada com 
autonomia administrativa, para o desempenho das funções fiscalizadora, consultiva, deliberativa, normativa, 
propositiva, mobilizadora, avaliativa, reguladora e de controle social, de forma a assegurar a participação da 
sociedade na gestão da educação do Município como mediador entre a mesma e o Poder Público do Sistema 
de Ensino de Riachão das Neves – BA. 
  
Considerando o pedido de afastamento dos representantes do legislativo deste Conselho Municipal 
de Educação para concorrer às eleições no ano de 2020. E, por todos os demais representantes 
estarem também envolvidos no mesmo processo eletivo, está em vacância este segmento. Tão logo 
cesse esse período eleitoral, o segmento deverá indicar os representantes da Câmara legislativa 
neste Conselho Municipal de Educação. 
 
Art. 1º - Nomear a Composição dos Membros do Conselho Municipal de Educação – CME de 
Riachão das Neves-BA: 
 
Representantes do Poder Legislativo: 
Titular:  
Suplente:  
 
Representantes de Professores da Educação Infantil: 
Titular: Edineide Crisostomo Borges Cavalcante 
Suplente: Maria Elza Batista de Souza Santos 
 
Representantes de Professores do Ensino Fundamental (Anos Iniciais): 
Titular: Maria Helena P. Lima da Silva 
Suplente: Nilza A. de Lacerda Alencar 
 
Representantes de Professores do Ensino Fundamental (Anos Finais): 
Titular: Adriana Rodrigues de Jesus 
Suplente: Ana Paula dos Santos 
 
Representantes de Professores do Ensino Médio: 
Titular: Cássia Regina dos Santos 
Suplente: Elitânia Serpa Câmara Ferreira 
 
Representantes do Poder Executivo (Secretaria Municipal de Educação) 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: P9836LPR8ZZV68QVXNIO6A

Quinta-feira
17 de Setembro de 2020
2 - Ano  - Nº 2288

Portarias



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES  
                                                   ESTADO DA BAHIA                                 
                                                            CNPJ 14.100.747/0001-26 
                                                         Praça Municipal, 27 – Centro 
                                                  CEP 47970-000 - Riachão das Neves/BA 
 

  

 
 

Fone: (77) 3624-2132 / 2136 - Fax: (77) 3624-2233  
 

 
 

Titular: Maria de Fátima Pereira Serpa 
Suplente: Josenilton Pereira de Souza 
 
Representantes dos Gestores Escolares 
Titular: Zulmirandes de Souza Ribeiro 
Suplente: Abinéia Domingos dos Santos Barbosa 
 
Representantes do Núcleo de Alfabetização e Letramento 
Titular: Helizangela Santos de Almeida 
Suplente: Ednalva Marques dos Santos 
 
Representantes de Pais dos Estudantes 
Titular: Ângela Rocha Pereira 
Suplente: Ednaide Lima dos Santos 
 
Representantes da Educação Especial 
Titular: Elisabete Olívia dos Santos 
Suplente: Iraci Moreira Neves Silva 
 
Representantes do Conselho de Acompanhamento e Controle Social – FUNDEB 
Titular: Adilson Pereira Borges 
Suplente: Darilene Lisboa Cardoso 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando às disposições em 
contrário. 
 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário. 
 

 
 

Riachão das Neves - BA, 10 de setembro de 2020. 
 
 
 

MIGUEL CRISÓSTOMO BORGES NETO 

Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Riachão das Neves

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: P9836LPR8ZZV68QVXNIO6A

Quinta-feira
17 de Setembro de 2020

3 - Ano  - Nº 2288


		2020-09-17T13:10:35+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




